
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  03-03-2018

Oggetto:DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE
DELLA STRADA PER L'ANNO 2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di marzo alle ore 11:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO A
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 208 del d.lgs. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada), nel testo
vigente dopo le modifiche apportate dalla Legge n. 120/2010, il quale stabilisce che a far data
13/08/2010:

comma 4: una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è destinata in misura non1)
inferiore a un quarto (non inferiore al 12,50% del totale), a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; in misura non inferiore a un quarto, cioè
non inferiore al 12,50% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso
l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e
di polizia municipale…..; per altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza
stradale, in misura non inferiore al restante 50%;
comma 5: i Comuni determinano annualmente, in via previsionale con delibera della2)
Giunta Comunale, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà di
destinare, in tutto o in parte, la quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al
citato comma 4;
comma 5 bis: la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella3)
lettera c del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale), può
essere anche destinata a:
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato;-
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla-
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle-
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187;
acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Copri e dei servizi di polizia-
provinciale e di polizia municipale;
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza-
stradale.

    Visto l’articolo 393 del D.P.R. 495/1992 (Regolamento di attuazione del Nuovo
Codice della Strada), contenente norme sulla destinazione dei proventi delle violazioni al
Codice della Strada spettanti agli Enti locali e alle Forze dell'Ordine;

                Rilevato che nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018, sarà prevista a titolo di
accertamento dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al d.lgs. 285/1992, la risorsa di  €
30.000,00;

                 Ritenuto di destinare ai sensi del comma 4 dell’articolo 208 del d.lgs. 285/1992, la
somma € 15.000,00 (50% dei proventi da accertare per le violazioni al Codice della Strada), per
finanziare le seguenti spese:

Codice
Imp.

Compless.
Previsto a
Bilancio (€)

Imp.
Finanziat
o

Con art.
208
(€)

Sub-
Totale
(€)

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



Interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e
di manutenzione della segnaletica
delle strade di proprietà dell’ente:

Non
meno
del
12,50
%

Segnaletica orizzontale e verticale 10051030102007 1.000,00 4.000,00 4.000,00
Segnaletica luminosa: impianti

semaforici
Illuminazione pubblica e servizi

connessi
10051030205004 132.000,00 5.000,00 5.000,00

Sub totale 133.000,00 9.000,00 9.000,00

Potenziamento dell’attività di
controllo:

Non
meno
del
12,50
%

Acquisto nuovi veicoli Polizia
locale

Noleggio nuovi veicoli Polizia
locale

Acquisto apparecchiature di
controllo ed accertamento

violazioni
Noleggio apparecchiature di
controllo ed accertamento

violazioni

03011030207003
03011030216002
03011030205000

12.500,00 2.250,00 2.250,00

Sub totale 12.500,00 2.250,00 2.250,00

Miglioramento della sicurezza
stradale, in particolare:

Non
più del
25%

Manutenzione delle strade di
proprietà dell’ente

10051030102007 7.000,00 2.625,00 2.625,00

Installazione, ammodernamento,
potenziamento, messa a norma e
manutenzione delle barriere

10051030209000 10.000,00 1.125,00 1.125,00

Sistemazione del manto stradale
delle medesime strade

Redazione dei piani del traffico
Interventi per la sicurezza stradale a

tutela degli utenti deboli, quali
bambini,anziani,disabili,pedoni e

ciclisti
Svolgimento da parte degli organi
di polizia locale, nelle scuole di ogni
ordine e grado, di corsi didattici
finalizzati all’educazione stradale
Assistenza e previdenza per il

personale

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Interventi a favore della mobilità
ciclistica
Sub totale 17.000,00 3.750,00 3.750,00

Misure di cui al comma 5-bis
dell’art. 208 del dlgs 30 aprile 1992,
n. 285:
Assunzioni stagionali a progetto
nelle forme di contratti a tempo
determinato e a forme flessibili
Finanziamento di progetti di
potenziamento dei servizi di

controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale

(compresi costi turnazione, lavoro
straordinario, flessibilità oraria,

etc…)
Progetti di potenziamento dei

servizi notturni e di prevenzione
delle violazioni di cui algi artt.

186,186-bis e 187 (compresi costi
turnazione, lavoro  straordinario,

flessibilità oraria, etc…)
Acquisto di automezzi, mezzi e

attrezzature dei Corpi e dei servizi
di polizia municipale….. destinati al

potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale

Sub totale
Totale 15.000,00 50%

Visto l’articolo 48 del d.lgs.18/08/2000 n. 267, sulle competenze deliberative della
Giunta Comunale;

           Visti:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285: “Nuovo Codice della Strada”;
- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del
Codice della Strada”;
-i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49,
1̂ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                        D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



1) Di destinare la somma di € 15.000,00 (50% dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, preventivati nel bilancio 2018 in € 30.000,00), per
le finalità previste dal comma 4 dell’articolo 208 del d.lgs. 285/1992 e che sono indicate nel
prospetto riportato in premessa.

2) Di iscrivere nel bilancio annuale 2018 gli stanziamenti di entrata e spese corrispondenti.

3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerata l'urgenza di
provvedere, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 03-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to ERCOLI PASQUALE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 03-03-2018 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  12-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 2337

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  12-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-03-2018

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  04-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 03-03-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 7


